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Punkt 1: Vedtagelse af Spildevandsplan 2018-2021 for Hillerød Kommune

17/24949

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet:

1. at godkende Spildevandsplan 2018-2021 og
2. at godkende miljørapport til Spildevandsplan 2018-2021 med en klagefrist på 4 uger. Denne er vedlagt som bilag 27

og et resumé fremgår af planens kapitel 12, Miljøvurdering af Spildevandsplanen).

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Natur, Miljø og Klimaudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende
Spildevandsplan 2018-2021 for Hillerød Kommune samt miljørapporten.
 
Planen er senest behandlet den 31. oktober 2018.
 
Det overordnede formål med Spildevandsplan 2018-2021 er:
1.      at medvirke til at sikre et rent vandmiljø i naturen og beskytte mennesker og dyr mod forurening fra afløbsvand og
oversvømmelser
2.      at gøre dette på en økonomisk skånsom måde, så hensynet til den enkelte forsyningsmodtager finder en god balance
med forsyningsmodtagerne i fællesskab.
 
Byrådet vedtog den 31. oktober 2018 at sende forslag til spildevandsplan 2018–2021 i offentlig høring i 8 uger. Planen har
været i høring fra den 2. november til den 28. december 2018, og der har den 14.  november 2018 været afholdt
borgermøde om planen.
 
Ved fristens udløb var der indkommet 8 høringssvar. Høringssvarene fordeler sig på 4 private borgere og 4 fra
virksomheder og organisationer.
 
Høringssvarene fra 3 ud af de 4 borgere vedrører påbud om kloakering og påbud om forbedret spildevandsrensning i det
åbne land, da deres ejendomme er listet på bilag 25, Adresselister til spildevandsplanen. Adresserne på disse lister kan
forvente, at Hillerød Kommune enten meddeler påbud om tilslutning til kloak eller påbud om forbedret
spildevandsrensning. Påbudsrunderne for forbedret spildevandsrensning i det åbne land skulle have været afsluttet i 2016
jf. Vandplan I. Spildevandsplan 2018 indeholder derfor en oversigt over de ejendomme, der mangler at få meddelt påbud,
eller ikke har efterkommet allerede meddelte påbud, og som derfor vil blive genudsendt.
 
Det sidste høringssvar fra borgerne omhandler afløbssystemet i Gadevang, hvor utætte kloakledninger medfører en
uhensigtsmæssig dræning af en beskyttet natur i området. Gadevang var ikke listet på bilag 15, Projekter i planperioden.
Høringssvaret har medført, at Gadevang er inkluderet i projekt nr. 18, Indsatsplaner for uvedkommende vand.
 
De 4 øvrige høringsvar er fra Danmarks Naturfredningsforening – Hillerød (DN), Museum Nordsjælland,
Vandplejegruppen under Ølsted og Frederiksværk Sportsfiskerforening (VF) og Hillerød Forsyning.
 
Både DN og VF ser principperne for den frivillige separatkloakering som problematisk. Årsagen er, at de vurderer, at de
planlagte indsatser i spildevandsplanen ikke er tilstrækkelige til at nå vandområdeplanens mål om god økologisk tilstand i
vandløbene. Desuden ser både VF og DN, at udledning af regnvand fra nye byudviklingsområder i Favrholm potentielt
kan medføre en forringelse af recipienterne. Bekymringen fra VF går primært på vandmængde og derved risiko for øget
sedimenttransport i Havelse Å. DN’s bekymring er i forhold til om Indsatsbekendtgørelsens § 8 omkring ”ikke-
forringelses-princippet” kan overholdes, når der både byudvikles og etableres nyt renseanlæg, men der ikke
separatkloakeres som et modsvar mod den merbelastning, der vil komme fra byudvikling og renseanlæg HCR-syd.
Herudover har DN også en bekymring i forhold til påvirkning af Natura 2000 ved Roskilde Fjord, når regnvand fra
byudvikling i Favrholm og udledning fra HCR-syd startes.
 
DN har desuden påpeget, at miljøvurderingens oversigt over planens påvirkning af recipienterne burde opgøres på hvert
hovedvandløbssystem (Havelse Å og Pøle Å) og opdeles, således at det kan ses, hvordan overløb reduceres, mens udløb
øges. Dette skal ses både i forhold til Hillerød Kommunes samlede bidrag til Roskilde Fjord og i forhold til, hvordan
effekten fra indsatsen overfor regnbetingede overløb forventes. Dette er efterkommet og har medført, at skemaerne i afsnit
12, Miljøvurdering er ændret. DN havde også øvrige bemærkninger om Hillerød Kommunes planlægning af nyt



renseanlæg og udledning mv. Dette har ikke medført konkrete ændringer i spildevandsplanen. Bemærkningerne samt
kommunes replik kan ses i bilag 1, Hvidbog med høringssvar.
 
Hillerød Forsyning har to primære fokuspunkter i deres høringssvar; Spildevandsplanens bilag 21,
Administrationsgrundlag for udledning af regnvand samt de økonomiske udfordringer Hillerød Forsyning stilles overfor,
såfremt alle projekter skal udføres i planperioden 2018-2021.
 
Hillerød Forsyning har på baggrund af ”Forslag til Spildevandsplan 2018-2021” udarbejdet en konkret vurdering af Pøle
Å’s kapacitet opstrøms Gadevangsrenden (hvor meget vand der kan tilføres uden oversvømmelse og erosion), dvs. fra
Salpetermosen til Gadevangsrenden. Denne strækning af Pøle Å er i forslaget til administrationsgrundlaget for
udledningstilladelser et ”undtagelsesvandløb”. Undtagelsesvandløb er vandløb, som er hydraulisk belastet, og hvor der er
risiko for oversvømmelser. Undtagelsesvandløb er udpeget på baggrund af en robusthedsanalyse af vandløbenes
oversvømmelses- og erosionsrisici, som har vist, at udledninger over medianmaksimum i vandløbet kan medføre
oversvømmelser. Medianmaksimum er den vandmængde, der ved en 2-årshændelse løber i vandløbet og er den
vandføring, der anses som normal for vandløbet.
 
For Pøle Å er dette 0,45 l/s/red.ha (liter pr. sekund pr. befæstede hektar). Dette medfører et lavt afløbstal for bassiner, der
igen medfører større og dyre bassiner. Jf. administrationsgrundlaget skal ansøgninger med afløbstal over
medianmaksimum medfølges af en konkret vurdering af kapaciteten i vandløbet, således at det sikres, at udledningen ikke
forårsager oversvømmelser større eller hyppigere, end hvad der normalt forekommer ved medianmaksimum. Hillerød
Forsyning vil derved være nødsaget til at udføre konkrete vurderinger af kapaciteten i Pøle Å ved hver ansøgning om
udledning. Dette lægger sig op ad de kendelser, der er kommet fra Miljø- og Fødevareklagenævnet. Hillerød Forsynings
fremsendte notat om hydraulikken i Salpetermosen, Strødam Engsø og Pøle Å er en konkret vurdering af Pøle Å´s
robusthed på den strækning, der i forslaget er et ”undtagelsesvandløb”. Det har medført, at kravene i
administrationsgrundlaget er blevet væsentlig lempet, således at der kan udledes:

Maksimalt 1,5 l/s/red. ha opstrøms Milnersvej
Maksimalt 1,0 l/s/red. ha nedstrøms Milnersvej indtil Strødam Engsøs udløb
Maksimalt 0,45 l/s/red. ha efter Strødam Engsø.

 
Med ovenstående afløbstal vil fremtidige udledninger respektere Pøle Ås hydrauliske kapacitet, både på strækningen
omkring Bendstrup, såvel som på strækningen opstrøms gennem Hillerød by.
 
Der peges i høringssvaret desuden på, at planen synes at mangle en prioriteret rækkefølgeplan. I høringsperioden har
forvaltningen været i dialog med Hillerød Forsyning for at få tilvejebragt en rækkefølgeplan. Rækkefølgeplanen ændrer
imidlertid ikke på, at projekterne bliver igangsat i planperioden og ændrer heller ikke på, at nogen af projekterne vil løbe
ud over planperioden, som beskrevet i afsnit 5.4, Arbejdet fortsætter. Rækkefølgeplanen er indsat i afsnit 11.4.
Rækkefølgeplan.
 
Hillerød Forsyning har desuden sendt et bilag 1, der indeholder rettelser til kortmateriale og skemaer samt enkelte andre
ændringsforslag. På denne baggrund er der foretaget mindre korrektioner af planen. Øvrige forslag, som indarbejdelse af
landvæsenskendelser, vil blive vurderet i forbindelse med en kommende spildevandsplan.
 
Alle høringssvarene er gennemgået samt besvaret i den vedhæftede hvidbog. Forvaltningen har endvidere foretaget
enkelte redaktionelle ændringer, der ikke har betydning for planens strategier, principper, udpegede områder eller
lignende.

Retsgrundlag
Spildevandsplanen er udarbejdet i henhold til:

Lov om miljøbeskyttelse, jf. lovbekendtgørelse nr. 966 af 23. juni 2017
Bekendtgørelse nr. 1469 af 12. december 2017 om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel
3 og 4
Spildevandsvejledningen til Spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4, juni 2018,
Miljøstyrelsen.
Lov nr. 1225 af 25. oktober 2018 om miljøvurdering af planer og programmer og konkrete projekter (VVM)
Lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber, jf. lovbekendtgørelse nr. 633 af 7. juni 2010
Vejledning om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber. Vejledning nr. 3, januar 2001, Miljøstyrelsen.
Lov nr. 469 af 12. juni 2009 om vandsektorens organisering og økonomiske forhold, herefter Vandsektorloven
Bekendtgørelse nr. 1521 om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter af 12. december 2017, herefter
Indsatsbekendtgørelse.



Vejledning til bekendtgørelse om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter, juli 2017, Miljøstyrelsen.

Økonomi
Generelt er behovet for anlægs- og planlægningsaktiviteter fastlagt ud fra et ønske om at sikre hensynet til kommunens
miljømålsætninger, forsyningens servicemålsætninger og bevarelse af værdien af værdibevarelse forsyningens aktiviteter
og anlæg.
 
De anslåede anlægsinvesteringer i forbindelse med implementering af Spildevandsplan 2018-2021 er af Hillerød
Spildevand A/S beregnet til ca. 542 mio. kr.
 
Hillerød Kommune betaler et årligt vejbidrag til Hillerød Spildevand A/S for afledning af vejvand fra kommunale veje og
private fælles veje. Vejbidraget udgør maximalt 8% af de faktiske anlægsudgifter til ledningsanlæg, regnvandsbassiner,
overløbsbygværker og anlæg til rensning af vejvand.
 
I 2018 udgjorde vejbidraget ca. 6 mio. kr. Ved at øge anlægsudgifterne, som følge af indsatserne i spildevandsplanen, samt
en uændret procentsats vil vejbidraget for 2019-2021 stige væsentligt i forhold til 2018-niveauet. Forvaltningen vurderer,
at det betyder en årlig udgift for Hillerød Kommune på ca. 11 mio. kr./år i gennemsnit og skal ses som en naturlig
konsekvens af, at fælleskabet skal betale. Der vil blive foretaget en justering af budgettet i forbindelse med
budgetopfølgning når de konkrete beløb kendes.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-04-2019
Der blev stillet følgende forslag:
Natur, Miljø og Klimaudvalget godkender indstillingen og bemærker at projekterne i rækkefølgeplanen indledes med en
projekteringsfase, hvor den endelige tidsplan bliver fastlagt. Som udgangspunkt vil alle projekterne påbegyndes inden
udgangen af 2021 og være afsluttet senest i 2028.
 
4 stemte for: Louise Colding Sørensen (A), Thomas Brücker (A), Dragan Popovic (V) og Lars Ole Skovgaard Larsen (V)
 
1 stemte i mod: Tue Tortzen (Ø)
 
Forslaget blev godkendt.
 
Tue Tortzen (Ø) stemmer imod, i det spildevandsplanen ikke er tilstrækkelig i forhold til at undgå oversvømmelser og
udledning af spildevand som loven påbyder.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Bilag

Hvidbog med høringssvar

Endelig - Bilag til spildevandsplan

Endelig - Spildevandsplan 2018-2021



Punkt 2: Tillæg 2 til Vandforsyningsplan 2015-2027 - forslag

18/13295

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet, at:

1. godkende forslag til tillæg 2 til Hillerød Kommunes Vandforsyningsplan 2015-2027 og sende det i offentlig høring
2. godkende at forslag til tillæg 2 til Hillerød Kommunes Vandforsyningsplan 2015-2027 ikke miljøvurderes.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er, at byrådet godkender forslag til tillæg 2 til Vandforsyningsplan 2015-2027 til offentlig
fremlæggelse, og at plantillægget ikke skal miljøvurderes.
 
Tillægget skaber de planmæssige rammer for en hensigtsmæssig forsyning med drikkevand i Meløse Vandværk A.m.b.a.
og Nejede-Møllehøj Vandværks forsyningsområder. Forslag til tillæg 2 til Vandforsyningsplan 2015-2027 fremgår af bilag
1.
 
Meløse Vandværk A.m.b.a. ønsker at købe drikkevand fra Hillerød Forsyning og distribuere det til sine forbrugere.
Meløse Vandværk A.m.b.a. leverer i dag drikkevand til Nejede-Møllehøj Vandværk. Det vil sige, at Hillerød Forsyning
fremover vil levere drikkevand til både Meløse Vandværk A.m.b.a. og Nejede-Møllehøj Vandværk, men de to vandværker
vil fortsat eje hvert sit ledningsnet og fortsætte som distributionsvandværker. Der sker derfor ingen ændringer i de
fremtidige forsyningsområder.
 
Vandbehovet i Meløse Vandværk A.m.b.a. og Nejede-Møllevej Vandværks forsyningsområder forventes i 2027 at være i
alt cirka 75.000 m3 pr. år.  Hillerød Kommunes Vandforsyningsplan er gældende frem til 2027. Hillerød Forsyning har
kapacitet til at levere denne mængde drikkevand.
 
I første omgang skal der anlægges en forsyningsledning mellem Hillerød Forsyning og Meløse Vandværk A.m.b.a. På sigt
skal Meløse Vandværks boringer og vandværker nedlægges. Ligesom forsyningsledningen vil blive ført videre til St.
Lyngby Vandværk, der ejes af Hillerød Forsyning. Dette fremgår ikke af Hillerød Kommunes Vandforsyningsplan 2015-
2027. Derfor er det nødvendigt med et tillæg. Forvaltningen vurderer, at det ud fra et driftsmæssigt, økonomisk og
forsyningsmæssigt synspunkt er hensigtsmæssigt at ændre forsyningsstrukturen.
 
Godkender byrådet forslag til tillæg 2 til Vandforsyningsplan 2015-2027, vil tillægget blive sendt i 4 ugers offentlig
høring. Efter høringsperioden bearbejdes eventuelle kommentarer og indsigelser. Den endelige udgave af tillægget skal
herefter godkendes af byrådet, såfremt der er væsentlige ændringer. Hvis der ikke indkommer væsentlige ændringer, kan
forvaltningen godkende tillægget.
 
Forvaltningen har foretaget en screening af de forventede miljømæssige konsekvenser af en realisering af tillæggets
indhold i henhold til Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). Resultatet af
screeningen er, at der ikke skal udarbejdes en miljøvurdering af tillæg 2 til vandforsyningsplan 2015-27, da tillægget
alene omfatter mindre ændringer af vandforsyningsplanen, og der ikke ved screeningen er identificeret konsekvenser af
planen, som kan påvirke miljøet væsentligt. Udkast til afgørelse er vedlagt som bilag 2.
 
Afgørelsen om ikke at udarbejde en miljøvurdering af forslag til tillæg 2 til Vandforsyningsplan 2015-2017 vil blive
offentliggjort samtidig med, at forslag til tillægget til vandforsyningsplanen offentliggøres.

Retsgrundlag
Vandforsyningslovens § 14, stk. 2 og miljøvurderingslovens § 10.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-04-2019
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Bilag

Bilag 1. Forslag til tillæg 2 Vandforsyningsplan -2015-2027.pdf



Bilag 2 . Forslag til afgørelse om ingen miljøvurdering af tillæg 2 til vandforsyningsplan 2015-2027.pdf



Punkt 3: Projekter under Vandområdeplan 2015-2021 - status

16/39126

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Natur, Miljø og Klimaudvalget orienteres om følgende

1. Kommunens igangværende og planlagte vandløbs- og sø-projekter, der følger af de statslige vandområdeplaner
2. Miljø- og Fødevareministeriets behandling af indstillingerne fra vandråd og kommune
3. Kommunens arbejde i Vandoplandsstyregruppen (VOS).

 
Vandløbs- og søprojekter
I Hillerød Kommune er Teglgårdssøen og i alt 10 strækninger på 8 vandløb udpeget til fysisk restaurering i planperioden.
Udpegningen af en vandløbsstrækning på Kollerød Å er videreført fra Vandplan 2009-2015. Udvalget blev sidst orienteret
om status på projekterne den 6. marts 2018. I alt er der udført 1 restaureringsprojekt og udarbejdet 7 forundersøgelser, der
alle viser, at restaurering kan medvirke til at det undersøgte vandløb eller sø når målopfyldelse.
 
Vandområdeplanerne er statens samlede plan for at forbedre vandmiljøet i Danmark, i overensstemmelse med EU's
vandrammedirektiv. I Vandområdeplan 2015-2021 er det udpeget hvilke vandløb og søer i Hillerød Kommune, der skal
have gennemført en fysisk restaurering i planperioden. Indsatsen er bindende for kommunen og skal være gennemført
således at en målsætning om ”god økologisk tilstand” er opfyldt senest ved udgangen af 2021.
 
Staten har udpeget de virkemidler, der skal benyttes for at målsætningen om ”god økologisk tilstand” opfyldes i
vandløbene. Indsatser under vandområdeplanen er finansieret af staten, således at forvaltningen søger tilsagn om tilskud
før iværksættelse af forundersøgelse og igen før gennemførelse af projekt.
 
I Tabel 1 er angivet vandløb/sø, hvilke tiltag der skal gennemføres samt status på, hvor langt forvaltningen er i processen.
Placeringen af vandløb og søen ses af bilag 1.
 
Tabel 1. Oversigt over vandplansprojekter i planperioden 2015-2021
Vandløb/sø Virkemiddel Status

Teglgårdssøen

Opfiskning af fredfisk (typisk skaller og
brasen) for at øge mængden af
dyreplankton og dermed begrænse
mængden af alger i søvandet (metoden
betegnes biomanipulation).

Biomanipulation udføres
over en 2-årig periode
fra maj 2019 til
slutningen af 2020.
Tilsagn til realisering
modtaget.

Freerslevhegn-
grøften

Genslyngning samt etablering af
sandfang.

Restaurering forventes
udført i 2019. Tilsagn til
realisering modtaget.

Kollerød Å Genslyngning, udlægning af groft
materiale samt etablering af sandfang. Er restaureret.

Kollerød Å
(videreført fra
Vandplan 2009-
2015)

Udlægning af gydegrus og sten.

Entreprenør er valgt.
Restaurering forventes
gennemført efterår 2019.
Tilsagn til realisering
modtaget.
Allerød Kommune er
projektejer.

Følstrup Bæk/
Egelundsbækken

Udlægning af groft materiale samt
etablering af sandfang.

Restaurering forventes
udført i efteråret 2019.



Tilsagn til realisering
modtaget.

Gørløse Å Udlægning af groft materiale.

Restaurering forventes
gennemført i efteråret
2019. Tilsagn til
realisering modtaget.

Slåenbækken
Genslyngning, udlægning af groft
materiale, etablering af sandfang samt
åbning af rørlagte vandløbsstrækninger.

Restaurering forventes
gennemført i foråret
2020. Tilsagn til
realisering modtaget

Havelse Å Udlægning af groft materiale, etablering
af træer samt etablering af sandfang.

Forundersøgelse for alle
tre strækninger forventes
igangsat 2019.

Lynge Å
Genslyngning, udlægning af groft
materiale, etablering af træer samt
etablering af sandfang.

Endnu ikke igangsat.
Allerød Kommune er
projektejer.

 
Vandråds og kommunens indstillinger
I 2017 blev der nedsat 23 vandråd til at rådgive kommunerne om, hvilke vandområder, der fortsat skal være omfattet af
Statens Vandområdeplan 2 (2015-2021) og dermed have en miljømålsætning.
 
Miljø og Teknikudvalget godkendte vandrådenes og forvaltningens indstillinger til Miljøstyrelsen den 5. december 2017
om, at alle vandområder i Hillerød Kommune skulle forblive omfattet af de statslige vandområdeplaner.
 
Miljø- og Fødevareministeriet har nu behandlet indstillinger fra kommunerne fra vandrådsarbejdet og indarbejdet forslag
fra vandråd i bekendtgørelse om miljømål for overfladevand og grundvand og bekendtgørelse om indsatsprogrammer.
Bekendtgørelserne er i overensstemmelse med Hillerød Kommunes indstillinger i december 2017.
 
Vandoplandsstyregruppe
Kommuners Landsforening og Miljø- og Fødevareministeriet indgik i 2016 en aftale om indsatsen om etablering af
vådområder for reduktion af belastningen af kvælstof (N) og fosfor (P) til søer og kystvande.
 
Reduktionen skal ske ved etablering af vådområder og genopretning af ådale. Til det formål er der nedsat en
vandoplandsstyregruppe (VOS) for hvert hovedopland. Hillerød Kommune er med i to hovedvandoplande, og sidder
dermed med i to Vandoplandstyregrupper: VOS Øresund og VOS Isefjord og Roskilde Fjord. De har begge et
reduktionsmål for kvælstof (N) og fosfor (P), og der skal derfor etableres N- og P-vådområder for at nå målsætningen.
 
Hillerød Kommune har ikke planer om vådområder i denne planperiode (2015-2021) for tilbageholdelse af kvælstof (N)
eller fosfor (P), men følger arbejdet i de to hovedvandoplande. En oplandsundersøgelse for Hovedopland Øresund
udpegede ikke nogen egnede potentielle N- eller P-vådområder i Hillerød Kommune. I Hovedopland Isefjord og Roskilde
Fjord vil reduktionsmålet være nået med de allerede planlagte projekter i andre kommuner.

Retsgrundlag
Lov om vandplanlægning, lovbekendtgørelse nr. 126 af 26/01/201
BEK nr. 1521 af 15/12/2017 om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter
BEK nr. 217 af 02/03/2017 om vandråd

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Indsatser som følger af vedtagelsen af Vandområdeplanen 2015-2021 er
100 % finansieret af staten.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-04-2019
Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Oversigtskort: Projekter under Vandområdeplan 2015-2021



Punkt 4: Forslag til udvikling af Nationalpark Kongernes Nordsjælland

18/9172

Indstilling
Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget, Natur Miljø og
Klimaudvalget, økonomiudvalget og byrådet beslutter:

1. at indmelde 5 forslag til den kommende nationalparkplan: Stiforbindelse mellem Alsønderup og Gribskov,
støttepunkt ved Kulsviergården, markedsføring af lokale fødevarer, naturpleje for løgfrøer og sommerfugle og
naturgenopretning i Gadevang Mose (bilag 1), og

2. at vedlagte brev med oversigt over ideer og ønsker fremkommet ved byrådets inspirationsmøde den 12. marts 2019
godkendes og sendes til nationalparken (bilag 2).

Sagsfremstilling
I forbindelse med at Nationalpark Kongernes Nordsjælland skal udarbejde den første nationalparkplan, har nationalparken
efterspurgt gode ideer til indhold til planen og til nationalparkens fremtidige udvikling generelt. Alle kan komme med
ideer og ønsker frem til den 28. april 2019.
 
Bestyrelsen for Nationalpark Kongernes Nordsjælland skal udarbejde en nationalparkplan. Planen vil danne fundament og
udgangspunkt for udviklingen af nationalparken fra 2020 til 2026. Det er nationalparkens sekretariat, som på bestyrelsens
vegne skal stå for at udarbejde nationalparkplanen. En nationalparkplan skal indeholde en plan for etablering og udvikling
af nationalparken som helhed og i de enkelte delområder af parken. Nationalparkplanen skal redegøre for nationalparkens
nuværende og potentielle værdier. Der er fastsat målsætninger inden for en række emner: natur, geologi og landskab,
kulturhistorie, friluftsliv, erhverv og turisme samt forskning, uddannelse og formidling.
 
For hvert emne skal der fastsættes mål for nationalparkens udvikling. Der skal være en beskrivelse af hvordan disse mål
kan opnås, hvordan den forventede indsats prioriteres, og hvordan befolkningen involveres.
 
Byrådet holdt et inspirationsmøde den 12. marts 2019 hvor ideer og ønsker til nationalparkplanen blev drøftet. Mødet
mundede ud i at deltagerne, herunder inviterede fra Grønt Råd og Nationalparkrådet med tilknytning til Hillerød
Kommune kom med en lang række ideer og ønsker:
 

Udvikling og markedsføring af produkter
Erhvervsnetværk
Fælles markedsføring af særlige landbrugsprodukter
Støttepunkt ved Kulsviergården, Alsønderup
Formidlingshus ved Kagerup Station eller Skovskolen
Vild og sammenhængende natur
Naturpleje ved frivillige
Istidsrute, pilgrimsruter, etablere manglende stiforbindelser
Inspirerende lokale indgange til nationalparken
Sti-kort for vandrere
Afholde vandremaraton Arresø rundt
Samarbejde på tværs om tilgængelighed og formidling
Koordinerende tiltag som temakort, logo, digital/info-stationer
Naturvejlederkorps, frivillige guidekorps, aktivere foreninger som guides
Undervisningsmateriale til skoler og daginstitutioner
Støtte ildsjæle fx med bidrag til udarbejde og trykke skilte, foldere for parter bag pilgrimsrute
Udvikle App guide - flersproget
Primitive overnatningsfaciliteter fx hængekøjehotel eller sove i gravhøj
Pakketure til børn i naturen
Etablere naturfitness

 
Listen er ikke udtømmende. De fleste ideer fokuserer på samarbejde og sammenhæng med respekt for natur- og
kulturværdier. Forvaltningen har på baggrund af den mange ideer formuleret følgende temaer, og anbefaler at Hillerød
Kommune indsender enkelte konkrete forslag, som er angivet i overskrift under hvert tema. Alle borgere og foreninger i
nationalparken kan i øvrigt indsende egen ideer.



Stier og tilgængelighed
Flere ideer til at etablere et rekreativt stinet, der sammenbinder nationalparkens forskellige dele. I det åbne land er der
mange ’missing links’, som det foreslås at etablere, for at forbedre oplevelser i og på tværs af parken. Der blev endvidere
peget på forskellige stikoncepter fx en geologisk istidssrute og stier der løber gennem særlige landskaber samt faciliteter
som telt- og shelterpladser og naturfitness-redskaber. Konkret blev peget på behov for stiforbindelse mellem Alsønderup
og Gribskov. Der kan være andre missing link. Disse forventes afdækket i det videre forløb.
 
Konkret forslag: Stiforbindelse mellem Alsønderup og Gribskov.
 
Støttepunkter og formidling
Flere ideer til formidlingsstøttepunkter, som kan fungere som indgange til besøgende i nationalparken og som kan give en
tematisk og/eller lokal forståelse for og oplevelser af naturen og de kulturhistoriske attraktioner. Der blev også foreslået at
etablere et samarbejde med børneinstitutioner vedrørende velegnede formidlingstilbud til daginstitution- og skolebørn og
at gøre aktivt brug af lokalområdets mange dygtige formidlere i nationalparken og fx samle dem i guidekorps. Konkret
blev peget på støttepunkt ved Kulsviergården. Der kan være andre mulige støttepunkter fx ved Frederiksborg Slot. Disse
forventes afdækket i det videre forløb.
 
Konkret forslag: Støttepunkt ved Kulsviergården, Alsønderup.
 
Markedsføring
Flere ideer handler om at fremme erhvervslivets udviklingsmuligheder og muligheder for iværksættere i sammenhæng
med nationalparkens natur, kultur og oplevelsesværdier. Der fokuseres på fælles markedsføring af lokale varer og service,
fordi nationalparken som brand vurderes at have stort potentiale for lokaløkonomiske gevinster. Et stærkt medejerskab og
fælles identitet på produktsiden vil også kunne anvendes som løftestang for turismeerhvervet fx understøtte muligheder
for overnatning og spisesteder, der tilbyder lokale fødevarer.
 
Konkret forslag: Fælles markedsføring af lokale fødevarer.
 
Natur
Nationalparken omfatter de mest enestående og værdifulde naturområder og landskaber i regionen, også områder af
international betydning. Værdien af områderne fx i forbindelse med benyttelse er ofte afhængig af, at vi bevarer naturen
og sikrer de unikke arters overlevelse samt sikrer landskaber og kulturhistoriske værdier. Forvaltningen har sideløbende
med inspirationsmødet formuleret ideer til pleje af naturværdier, som ligger inden for nationalparkens afgrænsning i
kommunen.
 
Konkrete forslag: Naturpleje for løgfrøer i Alsønderup-området, naturpleje for sommerfugle og naturgenopretning i
Gadevang Mose.
 
Bilag 1 indeholder projektbeskrivelse for de konkrete forslag på skema til digital indmelding til sekretariatet. Flere af
forslagene er i idéfasen og skal derfor undersøges nærmere, såfremt nationalparkens bestyrelse vil fremme dem. Ved at
indgive de beskrevne forslag, forpligter Hillerød Kommune sig ikke økonomisk eller juridisk til nogle af projekterne på
forhånd.
 
Desuden anbefaler forvaltningen at sende alle ideer og ønsker fra inspirationsmødet til nationalparkens sekretariatet til
orientering med følgeskrivelse (Se bilag 2).
 
Det er forvaltningens vurdering, at flere af de foreslåede tiltag, hvad enten det er kommunens forslag eller nogle af de
øvrige ideer og ønsker fra inspirationsmødet, vil være oplagte samarbejdsprojekter mellem nationalparken, øvrige
kommuner, frivillige foreninger og andre eksterne aktører.

Retsgrundlag
Bekendtgørelse om Nationalpark Kongernes Nordsjælland nr. 71 af 29. januar 2018.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-04-2019
Udvalget godkendte indstillingen samt tilføjer et tema om områdets stengærdes betydning og historie.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 03-04-2019



Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomivalget og byrådet, og tilføjer at det er væsentligt, at
støttepunkterne har gode adgangsforhold, og at der i udvælgelsen af støttepunkterne skal fokuseres på infrastrukturen
omkring disse. Udvalget ser positivt på muligheden for et eventuelt samarbejde med Skovskolen som støttepunkt eller
formidlingshus, og opfordrer til, at et sådant gerne samtænkes med en formidling af parforcejagtsystemet. Udvalget
fremhæver vigtigheden af tæt tværkommunalt samarbejde omkring Nationalpark Kongernes Nordsjælland.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 03-04-2019
Udvalget godkendte indstillingen og tilføjer, at det er vigtigt, at også områdets kulturhistoriske værdier bliver en del af
planen og indgår i arbejdet med nationalparkens fremtidige udvikling generelt.
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet. 

Bilag

bilag 1 - forslag til den kommende nationalparkplan

Bilag 2 - følgebrev



Punkt 5: Udviklingsmål 2020 - Natur, Miljø og Klimaudvalget

19/3028

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at fastlægge de endelige udviklingsmål for 2020.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er, at Natur, Miljø og Klimaudvalget på mødet i april, om muligt, fastlægger udviklingsmål for
2020 på udvalgets område.
 
Udvalget startede på mødet i marts drøftelsen af udviklingsmål 2020. Udviklingsmålene for 2020 fremsendes som bilag
til endelig godkendelse sammen med udvalgets budgetforslag på mødet i juni.
 
Udvalget besluttede på mødet i marts at arbejde videre med udviklingsmålene fra 2019 om ”Herreløst affald”,
”Mangfoldig natur” og ”Ny Klimastrategi” omformuleret til ”Klima og bæredygtighed”. Herudover besluttede udvalget
også et udviklingsmål om affaldshåndtering.
 
Udkast til udviklingsmål er vedhæftet sagsfremstillingen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-04-2019
Udvalget besluttede at slå udviklingsmålene ’Affaldshåndtering’ og ’Henkastet affald’ sammen til et udviklingsmål.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)
 

Bilag

Udviklingsmål - NMK - Mangfoldig natur og Natur i byen

Udviklingsmål NMK Klima og Bæredygtighed

Udviklingsmål NMK - Henkastet affald - ren by og natur

Udviklingsmål NMK - Affaldshåndtering



Punkt 6: Budget 2020-2023, Natur, Miljø og Klimaudvalget

18/16014

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget drøfter udvalgets forslag til omprioriteringskatalog, som omfatter
forslag til finansiering til Budget 2020-2023.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er at videreføre drøftelser af udvalgets forslag til Budget 2020-2023.
 
På aprilmødet drøfter udvalget følgende:

orientering om bemærkninger til regnskab 2018 inden for udvalgets område Regnskabsbemærkninger for udvalgets
aktivitetsområde(r) er vedlagt som bilag 1
orientering om økonomiudvalgets rammeudmelding fra 20. marts 2019 jf. bilag 2 samt baggrundsoplysninger for
den udmeldte budgetramme jf. bilag 3
emner til finansieringsforslag, til businesscases, aktivitetsudvidelsesforslag og anlægsønsker.

 
Økonomiudvalget har i marts 2019 besluttet, at fagudvalgene på møder om budget 2020-2023 drøfter muligheden for
konkurrenceudsættelse af opgaver på udvalgets aktivitetsområder som middel til bedst mulige pris. Dette kan ske med
inspiration i egen eller andre organisationer, og skal ses som supplement til øvrige muligheder for omstilling via ex
samarbejde med andre kommuner, samarbejde med civilsamfundet, investeringscases og anden omstilling.
 
Herudover har økonomiudvalget til mødet i april bedt fagudvalgene om at formulere og protokollere deres vurdering af
videre arbejde som følge af reformseminaret, herunder hvad fra seminaret, der særligt bør vægtes i fagudvalgets budget-
og reformarbejde med henblik på at der kan forelægges en samlet sag til økonomiudvalget herom 10. april 2019. De
enkelte oplæg fra budgetseminaret ligger som budgetmateriale 2020-2023 i Prepare. Der vedlægges opsamling fra
budgetseminaret som bilag 4.
 
Økonomiudvalget har endvidere besluttet, at da der til tidligere budgetprocesser er udarbejdet flere forslag til
aktivitetsudvidelser og anlægsønsker bør eventuelle forslag til budgetprocessen for 2020-2023 fokuseres på:

forslag der kan sikre ønsket omstilling
businesscases eller forslag om kapacitetstilpasning
forslag der er forudsætninger for implementering af ny lovgivning eller nye ufravigelige behov,
forslag der opdaterer tidligere budgetdokumenter, som er nødvendige for indeværende budgetproces.

 
På baggrund af udvalgets drøftelser arbejder forvaltningen videre med udvalgets forslag og ideer, og disse fremlægges på
udvalgets møde i maj. På baggrund af udvalgets drøftelse i maj, samles dette og andre udvalgs budgetdokumenter, efter
junimødet, med henblik på at kunne indgå i direktionens budgetforslag, som er grundlaget for byrådets 1. behandling af
budgettet i august 2019.

Retsgrundlag
Styrelsesloven § 40.

Økonomi
Økonomiudvalgets rammeudmelding af 20. marts 2019 er udgangspunkt for fagudvalgenes videre arbejde.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-04-2019
Udvalget drøftede hvad fra budgetseminar 1 der bør vægtes i udvalgets budget og reformarbejde. Udvalget besluttede i
den forbindelse, at der skal arbejdes videre med forslaget om indførelse af ’en dobbelt bundlinje’ – om at afspejle
virkningen på miljøet i budgetforslag.
 
Udvalget drøftede muligheder og perspektiver i den langsigtede prioritering i kommunen.
 
Udvalget drøftede konkurrenceudsættelse og bemærkede at driftsopgaver på udvalgets aktivitetsområde er
konkurrenceudsat og vil blive konkurrenceudsat igen.
 



Udvalget drøftede omprioriteringskatalog til budget 2020-2023.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)
 

Bilag

Bilag 1 Regnskabsbemærkninger 2018 - NMK

Bilag 2 Budgetramme fagudvalg og aktivitetsområder - rammeudmelding

Bilag 3 Budgetdokument 2020-2023 Baggrundsoplysninger fagudvalg april

Bilag 4 Opsamling fra budgetseminar 22. og 23. februar 2019



Punkt 7: Sagsbehandlingsfrister - Natur, Miljø og Klimaudvalget

19/2931

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at godkende vedlagte forslag til sagsbehandlingsfrister for By og
Miljø. Sagen sendes efterfølgende til godkendelse i økonomiudvalget og byrådet i maj 2019.

Sagsfremstilling
Sagen er sat på Natur, Miljø og Klimaudvalgets dagsorden med henblik på at godkende de sagsbehandlingstider, der
ligger inden for udvalgets område. Børn, Familie og Ungeudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget, Omsorg
og Livskraftsudvalget og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget behandler alle i denne måned lignende sager på deres
udvalgsområde. En samlet sag lægges til godkendelse i økonomiudvalget og byrådet i maj 2019.
 
Forvaltningen har arbejdet ud fra en forudsætning om, at forslaget skal være økonomineutralt og således tage
udgangspunkt i den nuværende normering i afdelingen uden at bede om ekstra ressourcer til nedbringe
sagsbehandlingstiden. Forslaget har taget udgangspunkt i de nuværende sagsbehandlingsfrister på afdelingens område og
er blevet opdateret i forhold til ny lovgivning, ændret praksis eller politiske beslutninger i kvalitetsstandarder og lignende.
 
Sagsbehandlingsfristerne skal forstås som et udtryk for hvor lang tid en standardsag på et område vil tage, og derfor et
udtryk for den første forventningsafstemning mellem kommunen og den enkelte borger i forbindelse med en sags
begyndelse. De er dermed ikke udtryk for, at enhver sag på et område skal være færdigbehandlet inde for et givent
tidspunkt, da fristoverskridelser kan skyldes forhold uden for kommunens myndighed. I disse tilfælde vil forvaltningen
kommunikere med borgeren om fristoverskridelsen og årsagen til den og anvise borgerne et nyt tidspunkt, hvor det
forventes, at sagen finder sin afslutning.
 
Forvaltningen har samtidig arbejdet med, at få sagsbehandlingsfristerne til at fremstå mere rimelige i forhold til hvilke
ansøgninger, der bedre kan afvente en afgørelse end andre og der er taget højde for eksempelvis ferieperioder, hvor
sagsbehandlingsfristerne fortsat skal overholdes, så der ikke skal bruges ressourcer på at sende breve til borgerne om
manglende overholdelse af sagsbehandlingsfristen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-04-2019
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)
 

Bilag

By og Miljø sagsbehandlingsfrister -



Punkt 8: Favrholm Smørkildefinger - landskab og stamvej - anlægsbevilling

19/2234

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at indstille til økonomiudvalget og byrådet at godkende, at
projekteringen sker på grundlag af et justeret klimasikringsniveau til en 50 års-hændelse.
 
Direktionen indstiller til Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at indstille til økonomiudvalget og byrådet, at der meddeles
anlægsbevilling på 11.300.000 kr. finansieret af de afsatte rådighedsbeløb på anlægskonto XA-0000022200 Infrastruktur i
Favrholm til forundersøgelser og projektering af stamvejen i Smørkildefingeren og landskabet omkring
Smørkildefingeren.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at der træffes politisk beslutning om klimasikringsniveau og at der meddeles anlægsbevilling til
projektering og forundersøgelser.
 
Byrådet har i budget 2019-2022 afsat midler til etablering af en række stier, som er nødvendige i forbindelse med
hospitalets og stationens etablering, herunder sti i Smørkildefingerstamvejens tracé, som skal stå færdig, når hospitalet
åbner primo 2022. For at kunne etablere stierne er det nødvendigt at projektere hele stamvejen og landskabet med
erstatningsnatur. Forundersøgelser og projektering skaber desuden grundlag for en kommende byggemodning af
erhvervsområdet Smørkildefingeren, herunder hospitalets interesseområdet.
 
Som fastlagt i Klima-, Natur og Landskabsplanen skal terrænet i hele den nordvestlige del af Favrholm (vest for
hospitalet, nord for Overdrevsvejen) udformes, så regnvandet kan løbe fra stamveje og byfingre ud i de grønne kiler og ud
af området via Favrholmgrøftens rør under Roskildevej. For at kunne placere stien i Smørkildefingeren og
erstatningsnaturen i den grønne kile højdemæssigt korrekt er det således nødvendigt at behandle stamvejen, skybrudsveje
på tværs af byfingre og den kommunale del af den grønne kile i en samlet detailprojektering.
 
Den nye vej i det vestlige kryds på Overdrevsvejen, byggepladsvejen til hospitalet og den kommende stamvej, som
forløber tværs gennem beskyttet natur, samt Pøle Å-stien uden for området udløser, at eksisterende beskyttet natur
(beskyttet iht. Naturbeskyttelsesloven §3), skal erstattes. Erstatningsnaturen skal ligge i landskabet omkring
Smørkildefingeren, og være etableret minimum én vækstsæson inden den eksisterende natur må nedlægges. Derved skal
projektering af stamvej (og afvanding heraf) ske samtidig med projektering af landskab, erstatningsnatur, grøfter, søer og
bassiner. For at overholde tidsplanen for anlægget skal projektering igangsættes nu. Landskabet skal foruden
erstatningsnaturen rumme forsinkelse af overfladevand fra stamvejen såvel som skybrudsvand fra stamvej og
byggeparceller i erhvervsområdet.
 
I projekteringen sikrer vi, at grænseflader og forhold på tværs af skel gennemtænkes og håndteres i en samlet
projektering, så vi minimerer risikoen for omprojektering senere, som der ellers ville være risiko for, hvis projektering
deles op i mindre fraktioner. Forvaltningen anbefaler derfor, at forundersøgelser og projektering udføres samlet for
området. Projektering omfatter udarbejdelse af dispositionsforslag for hele området, men myndigheds- og detailprojekt
kun for de områder, kommunen ejer, jf. projektgrænsen indtegnet med lilla farve i bilag 1.
 
Klimasikring
Landskabet omkring Smørkildefingeren, mellem byggeparcellerne, skal udformes så terrænet kan håndtere regnvand og
skybrudsvand fra stamveje og byfingre. Vandet skal forsinkes i landskabet inden det skal ud af området igen via
Favrholmgrøftens rør under Roskildevej.
 
Forvaltningen anbefaler, at projekteringen sker på grundlag af et justeret klimasikringsniveau i forhold til det i Klima-,
Natur- og Landskabsplanen (KNLplanen) anvendte. Projekteringen indledes med en revideret terrænplan for hele den
nordvestlige del af Favrholm, inklusivt de privatejede områder. Dette er for at sikre, at en detailprojektering af de
kommunale arealer ud fra et justeret klimasikringsniveau ikke skaber problemer for etablering af et sammenhængende
regnvandshåndteringssystem på tværs af kommunale og private arealer.
KNLplanen illustrerer, hvordan lavningerne i de grønne kiler i Favrholm kan dimensioneres til at rumme et skybrud
betegnet som en 100 års hændelse - et niveau som blev valgt ud fra daværende viden om klimasikringsmålsætninger i
eksempelvis København. I mellemtiden har spildevandskomitéen udviklet en metode til beregning af det
samfundsøkonomisk mest optimale klimasikringsniveau, som er blevet anvendt på kommunens eksisterende byområder i
forbindelse med spildevandsplanen. Metoden er nu også blevet anvendt som forberedelse til den videre projektering af
denne del af Favrholm, og i beregningen er der tillige taget højde for erfaringerne med jordbundsforholdene fra anlæg af



de 2 vejkryds på Overdrevsvejen, som har vist os, at jorden i området er mindre egnet til genindbygning end forventet i
Helhedsplanen og KNLplanen. Resultatet er, at det samfundsøkonomisk mest optimale klimasikringsniveau for denne del
af Favrholm er en 41,4-års hændelse, hvilket i praksis, når usikkerheden i beregningen tages med, svarer til en 50 års-
hændelse som anbefalet klimasikringsniveau.
 
De mulige effekt af ændring til en 50 års-hændelse kan være reduktion i udgiften til terrænregulering og dermed til
jordmængder, der skal hhv. bortskaffes og genindbygges, hvilket forbedrer anlægsøkonomien og bæredygtigheden i
projektet. Viden om hvor stort et omfang økonomien og bæredygtigheden øges får vi i takt med projektering og
forundersøgelser.
 
Forvaltningen anbefaler på baggrund af ovenstående, at projekteringsarbejdet sker med henblik på at skybrudssikre
området til en 50 års-hændelse. Det betyder, at selv de lavest beliggende dele af byfingrene vil være sikret til minimum en
50 års-hændelse. Hvis en kommende ejer af en lavtliggende del af en byfinger ønsker at sikre sine bygninger yderligere,
kan det ske gennem tiltag på egen grund, herunder gennem bygningernes placering, sokkelhøjde og terrænbearbejdning
på egen grund. Sidstnævnte dog under forudsætning af, at terrænbearbejdningen ikke påvirker strømningsretningerne på
naboarealer negativt.
 
Den videre proces
Af hensyn til tidsplanen er projekteringsopgaven sendt i EU-udbud med en tilbudsfrist den 4. april 2019.
Kontraktindgåelse kan således ske fra primo maj 2019 med opstart af forundersøgelser og projektering umiddelbart
derefter. Et myndighedsprojekt kan forventes færdigt i maj 2020, efterfulgt af en periode med detailprojektering og udbud
af hovedentreprisen med kontraktindgåelse i oktober 2020. Anlægsarbejderne forventes således at kunne udføres fra
oktober 2020 til april 2022, jf. den overordnede tidsplan i bilag 2. Projekteringstidsplan forløber parallelt med
udarbejdelse af lokalplan for erhvervsområdet i Smørkildefingeren. Forvaltningen forventer at kunne fremlægge et
dispositionsforslag til godkendelse i Natur, Miljø og Klimaudvalget samt Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget i 1. kvartal
2020.
 
Optioner og samarbejder i projektet
I relation til hospitalets interesseområde er det aftalt med Region Hovedstaden, at udbuddet sker i samarbejde med dem,
og dermed også medtager de dele som, enten ud fra infrastrukturaftalen eller regionens forventede rolle som grundkøber,
vil være regionens ansvar og udgiften afholdes af dem. Dette omfatter stamvejen gennem og naturen i interesseområdet.
Dette for at sikre bedst mulig sammenhæng og grænsefladekoordinering samt høste økonomiske og ressourcemæssige
fordele ved at få én samlet rådgiver til at udarbejde ét samlet udbudsprojekt til udførelse af én ansvarlig
anlægsentreprenør.
 
Udbudsmaterialet for projekteringsopgaven er tillige udformet således, at Maya Lin Landskabskunst er indeholdt som en
option, således at projektering (og den senere udførelse) kan ske sammen med det øvrige projekt, hvis fondsmidler opnås.
Maya Lins projekt er med i sagen om Livskraft kunst på økonomiudvalgets møde den 20. marts.
 
Projektering koordineres tæt med alle øvrige parter, Hillerød Forsyning, Region Hovedstaden og Nyt Hospital
Nordsjællands. Hillerød Forsyning udarbejder eget myndighedsprojekt, og vi er i dialog med dem om en samarbejdsaftale
for et fælles udbudsprojekt med henblik på at få én samlet hovedentreprise i udførelsesperioden.

Retsgrundlag
Naturbeskyttelsesloven §3 samt Lov om offentlige veje.

Økonomi
Der er foreløbigt afsat et rådighedsbeløb på 28 mio. kr. på projekt XA-0000022200 Infrastruktur i Favrholm, til anlæg i
perioden 2019-2022.
Den samlede anlægsbevilling, der søges om, andrager 11.300.000 kr. og udgør de samlede udgifter til projektering og
forundersøgelser.
Midler til udførelsen søges frigivet på baggrund af den videre projektering og tilhørende mere detaljerede anlægsbudget.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-04-2019
Sagen blev behandlet som punkt nr. 2 på dagsordenen.
 
Udvalget godkendte indstillingen med bemærkning om at dispositionsforslaget efterprøves for en 100 års hændelse og
forlægges Natur, Miljø og Klimaudvalget i 1. kvartal 2020.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 03-04-2019



Udvalget er enig i beslutningen fra NMK.
 
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Bilag

Bilag 1 - oversigtskort

Bilag 2 - overordnet tidsplan



Punkt 9: Klimaprojekt Skelbækken, 2018-2019 - anlægsregnskab

18/866

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget, at indstille til økonomiudvalget og byrådet, at godkende vedlagte
anlægsregnskab på projekt nr. XA-0000007101 Klimaprojekt, Skelbækken.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at økonomiudvalget og byrådet godkender anlægsregnskabet vedrørende Klimaprojekt
Skelbækken, jf. kommunens principper for økonomistyring.
 
Anlægssagen er afsluttet og byggeregnskabet færdiggjort.
 
Den 28.februar 2018 (sagsnr. 18/866) meddelte byrådet anlægsbevilling på 2,047 mio. kr. til Klimaprojekt Skelbækken på
anlægskonto XA-0000007101.
 
Arbejdet har haft til formål at renovere den rørlagte del af det offentlige vandløb Skelbækken og har omfattet
strømpeforing af rørledningen. En strømpeforing er en metode til renovering af rørledninger. En blød polyesterstrømpe
føres ind i den eksisterende ledning, hvorefter den hærdes. Dermed dannes der et nyt rør inde i den eksisterende ledning.
Ledningen er en del af Frederiksborg Slotssøs vandløbssystem og vigtig for Slotssøens vandforsyning. Ca. 90% af søens
årlig vandtilførsel kommer fra Teglgårdssøen, hvor hovedparten stammer fra Skelbækkens opland.
 
Som det fremgår af vedlagte anlægsregnskab, har der været et forbrug på 763.922 kr. og dermed et mindre forbrug på
1.314.078 kr. Det store mindre forbrug skyldes, at projektet er lavet uden forprojekt, men på grundlag af referencepriser
samt at arbejdet blev mindre omfattende og nemmere praktisk at udføre end først antaget.

Retsgrundlag
Bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. § 1, jf. bilag 1, pkt. 7.2.2.1.f.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Der er som følge af sagen et over-/underskud på 1.314.078 kr., som er
tilført kassebeholdningen.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-04-2019
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)

Bilag

bilag 1



Punkt 10: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/1965

Indstilling
Direktionen indstiller til, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering vedr. sager drøftet på sidste møde samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-04-2019
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)
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